
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 81 del 06.11.2023 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER 

L’ASSUNZIONE DI N.1 INFERMIERE PROFESSIONALE A TEMPO DETERMINATO 

PER 1 ANNO E PARZIALE ( 25 ORE SETTIMANLI ) - Secondo livello – CCNL 

ASSOFARM. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 126/2014;  
 
Visto il D.Lgs. n° 165/2001;  
 
Visto l’art.19 del  D.Lgs. n° 175/2016;  
 
RICHIAMATO il verbale del Consiglio di Amministrazione del 20.10.2023 nel quale veniva stabilito 
di procedere alla pubblicazione di avviso di bando di selezione pubblica per l’assunzione di n. 1 
infermiere professionale a tempo determinato per 1 anno e parziale per 25 ore settimanali; 
 
CONSIDERATO che la farmacia non è più solamente il luogo della dispensazione dei farmaci, ma 
rappresenta un punto di riferimento fondamentale per il benessere del cittadino, attraverso l’offerta 
di servizi, consigli, informazioni e prestazioni diagnostiche che trasformano la farmacia stessa in 
un centro capace di dispensare “salute”, nel senso più ampio della parola. 
  
PRESO ATTO che in un’ottica normativa che spinge il Sistema Sanitario Nazionale verso una 
massiva deospedalizzazione e alla domiciliarizzazione delle principali cronicità, la nuova 
concezione di “farmacia dei servizi” rappresenta una validissima alternativa per il cittadino che 
necessiti di richiedere informazioni o prenotazioni di prestazioni socio-sanitarie. 
  
VALUTATO che con la realizzazione del progetto “La farmacia dei servizi”, si intende ampliare la 
gamma delle prestazioni supplementari; 
 
VALUTATA la volontà della società di realizzare il progetto della “farmacia dei servizi “ che 
prevede anche l’attivazione di un servizio infermieristico sia presso la Farmacia di Soragana sia a 
domicilio per i richiedenti in possesso dei requisiti; 
 
PRESO ATTO che si prevede la somministrazione, con oneri a carico degli assistiti, presso le 
farmacie, da parte di farmacisti e infermieri opportunamente formati a seguito del superamento di 
specifico corso abilitante e di successivi aggiornamenti annuali, organizzati dall’Istituto superiore di 
sanità, di vaccini anti SARS-CoV-2 e di vaccini antinfluenzali nei confronti dei soggetti di età non 
inferiore a diciotto anni, previa presentazione di documentazione comprovante la pregressa 
somministrazione di analoga tipologia di vaccini, nonché l’effettuazione di test diagnostici che 
prevedono il prelevamento del campione biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo , da 
effettuare in aree, locali o strutture, anche esterne, dotate di apprestamenti idonei sotto il profilo 
igienico-sanitario e atti a garantire la tutela della riservatezza. 

VISTO il Decreto del 16 dicembre 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 90 del 19 aprile 
2011, che regolamenta l'attività degli operatori sanitari in farmacia e nello specifico le attività 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

erogate presso le farmacie e a domicilio del paziente, previste dal Decreto, devono essere 
effettuate esclusivamente da infermieri e da fisioterapisti, in possesso di titolo abilitante ed iscritti al 
relativo Collegio professionale laddove esistente. 

CONSIDERATO che l'infermiere in farmacia può, anche eventualmente con l'ausilio di altri 
operatori socio-sanitari che lavorino in farmacia: 

• provvedere alla corretta applicazione delle prescrizioni diagnostico-terapeutiche; 
• offrire supporto alle determinazioni analitiche di prima istanza, rientranti nell'ambito 

dell'autocontrollo; 
• effettuare medicazioni e di cicli iniettivi intramuscolo; 
• svolgere attività concernenti l'educazione sanitaria e la partecipazione a programmi di 

consulting, anche personalizzato; 
• partecipare ad iniziative finalizzate a favorire l'aderenza dei malati alle terapie. 

L'infermiere può inoltre, su prescrizione dei medici di medicina generale e dei pediatri di libera 
scelta, erogare sia all'interno della farmacia, sia a domicilio del paziente, ulteriori prestazioni 
rientranti fra quelle effettuabili in autonomia secondo il proprio profilo professionale.  

ANALIZZATE le richieste che pervengono alla società e presso le farmacie gestite che sempre più 
spesso richiedono l’attivazione di tali servizi; 
 
RISCONTRATA la necessità di attivare una procedura per l’assunzione del suddetto personale di 
cui la Società è sprovvista e valutato che all’interno della pianta organica attualmente in essere 
non vi sono professionalità con i requisiti necessari alla mansione da ricoprire; 
 
VALUTATA la necessità di assumere, a tempo determinato e parziale in via sperimentale, una 
figura professionale con qualifica di infermiere professionale che permetta di garantire e attivare il 
servizio sopra specificato; 
 
VISTO il bando a tal fine predisposto ed il relativo schema di domanda allegati entrambi alla 
presente quale parte integrante e sostanziale dell’atto e ritenuto poter procedere alla necessaria 
approvazione, dando atto che si procederà all’assunzione nel rispetto delle disposizioni in materia 
vigenti;  
 
PRESO ATTO CHE il presente bando verrà pubblicato sul sito della Somma Patrimonio e Servizi 
srl e del Comune di Somma Lombardo per 15 gg; 
 
RITENUTA la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di 
personale; 
 
CONSIDERATO che trattasi di spesa indispensabile volta ad assicurare il corretto funzionamento 
dei servizi in competenza a questa Società; 
  
CHIESTA con esito positivo la regolarità contabile all’Amministratore Delegato; 

 
 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui in narrativa qui intese come integralmente riportate 
e trascritte:  

- di indire una selezione pubblica per l’assunzione bando di selezione pubblica per 
l’assunzione di n. 1 infermiere professionale a tempo determinato per 1 anno e parziale per 
25 ore settimanali; 

 
- Di approvare pertanto l’allegato schema di bando di concorso, nonché il facsimile di 

domanda, che del presente provvedimento formano parte integrante e sostanziale;  
 

- Di dare atto che il già menzionato bando (unitamente allo schema di domanda di 
ammissione) sarà reso pubblico e diffuso mediante pubblicazione sul sito internet della 
Società Somma Patrimonio e Servizi srl e sul Sito Internet del Comune di Somma 
Lombardo per 15 giorni dalla data di pubblicazione; 

 
- Di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del sopra citato bando di 

selezione con successivo provvedimento;  
 

- Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Sonia Bellinzoni.  

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

F.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

